

לברזיליה = לנלמדו. שומר אבידה — הכניס אצדע תכירו לנימו, כמכניס "ואספמו כל מון ביתן" וגו' (דברים כג). דלא בעי למיתב רפתא לעניא — דהעוסק מנלוט פטור מן המלוה, מ"ועלמך נדך" נפקא לן ממנמט סוכה (כס,6).

תוספות

בהתיא התיא דלא קבעי למיתב ריפתא לעניא — משום דעוסק במצוה. ודוקא בשעה דמתעסק בה, כגון שוטף לצורכה או משום עסק שאצדע לה לאבידה. אבל בשביל שאבידה בביתו לא יפטר מלמיתב ריפתא לעניא, כיון שיכול לקיים שתיים, כדמוכח בסוכה (כה,א), דלא נפקא לן מקרא דעוסק במצוה פטור מן המצוה אלא דוקא היכא שאינו יכול לקיים שתיים. וסברא הוא, דאטו אדם שיש לו תפילין בראשו וציצית בבגדו ומזוזה בפתחו יפטר מן המצוות ועוד: דבפרק "אין בין המודר" (נדרים לג,ב) אמר דפרוטה דרב יוסף לא שכח, ואי פטרת ליה כל זמן שהאבידה בביתו — שכח ושכח הוא. פסק רבנו חננאל והלכות גדולות דהלכה כרב יוסף, משום דאמרין ב"אין בין המודר" (שם) דכולי עלמא אית להו פרוטה דרב יוסף, ואפילו מאן דשרי למודר לחזירי אבידה — לא שרי אלא משום דפרוטה דרב יוסף לא שכח. ואומר רבינו יצחק: דאינה ראיא כלל, דגם רבה מודה לרב יוסף דעוסק במצוה פטור מן המצוה, אלא דסבירא ליה דלא נעשה שומר שכן בכך, ומכל מקום הוא נהנה — לכן אסור למודר, אבל לא הוה שומר שכן. ואין לדקדק נמי בשמעתין דהלכה כרב יוסף, דמשני רב יוסף לעולם בניגונו המשתמרת, וקא משמע לן דלא בעינו דעת בעלים כדברי אלעזר, והכי מוקי לה סוגיא ד"אלו מציאיות" (בבא מציעא טז,א). כי נראה דרבה קבלה מרב יוסף דקרא כדרי אלעזר אתי. ורבה נמי שהיה מודקדק מתחילה כשומר חנם דמי, לא משמע ליה קרא אלא אסמכתא בעלמא, דהא טעמא משום דמאי הנאה קא מטי ליה כדלעיל, ולא מליגי רבה ורב יוסף אלא כסברא בעלמא. והכי פירושא דהתיא ד"אלו מציאיות" (שם לא,א): אי דמנטרא, לרבה כדאית ליה מפשיעה לרב יוסף כדאית ליה מנגיבה ואבידה — פשיטא, דלחא לא צריך קרא. ונראה לרבינו יצחק: דהלכת כרבה בכל מקום לגבי רב יוסף, בר משה ענין ומצאה, כדאיתא בימי שמת" (בבא בתרא קמ"ג,ב). ואין לפרש דהיינו דוקא בבבא בתרא, כמו שיש מפרשים. מדאמר ב"מי שאחוזי" (גיטין ע"ב,ד), ו"הסברא הוא קיימא לן כרבה", ובהא אין הלכה כרבן שמעון בן גמליאל. ואין לומר דשמא בהתיא מילתא קיימא לן דהלכת כרבה — דהוה ליה למימר: והא קיימא לן בהא הלכתא כרבה כדאמר, ובהא אין הלכה כרבן שמעון בן גמליאל. ואין לומר דשמא בהתיא מילתא קיימא לן דהלכת כרבה — דהוה מפקד מעות אצל שולחני מותרים ישתמש בהן (צוררים לא ישתמש בהן) לפיכך אם אבדו חייב באחריותם, קאמר רב נחמן דקיימא לן כותיה בדיני: נאנסו — לא, דמשום שותתירו לו חכמים להשתמש בהן אינו נעשה רק שומר שכן. אם כן ביאלו מציאיות" (שם טז,א), גבי מה יהא בדמים, רבי ירמיה אומר: ישתמש בהן לפיכך אם אבדו חייב באחריותן — לא הוי אלא שומר שכן כמו שאמר שם לרבה. ואין לומר דהתם מודה רב נחמן דחייב באונסין משום היתר תשלומי משום דכלאו הכי היה שומר שכן שהיה שומר אבידה. דאין זה סברא, דמשום שני סברות — דפטור מלמיתב ריפתא לעניא, ועוד דמותר להשתמש בו, ופוחת לו והולך מהלואתו. כך פירש התם בקונטרס. ואם כן הוה מצי לאוקמה מתניתין באין צריך למשכון, דכולי עלמא

מאי [מה] פירוש "מסרו לרועה" שנאמר במשנה — לברזיליה [לערוך]. דאורחיה דרועה למימסר לברזיליה [שדרכו של הרועה למסור לערוך] את מה ששמר לו לשמירה, ולכן, כל הנותן בהמה לרועה — נותן הוא לו בדיעה שהרועה עשוי למסרה לערוחי השנים. איכא דאמרי [יש שאומרים] דבר זה בלשון אחרת: מדיקתני [מה] ששנה] במשנה בלשון "מסרה לרועה", ולא קתני [שנה] סתם "מסרה לאחרי", שמע מינה [למד מכאן] כי מאי [מה] פירוש "מסרה לרועה" — מסר רועה לברזיליה [לערוך]. וטעם הדבר שנקנס עוררו תחתיו. דאורחיה דרועה למימסר לברזיליה [שדרכו של הרועה למסור לערוך] אבל לאחרי — לא נפטר בכך הרועה. ואם כן, לימא [האם לומר] שמיטעי דיה [לך] הדבר לרבא, שאמר רבא: שומר שמסר לשומר חייב? אמרי [אומרים] בדיניה: לא, אין לדייק מלשון המשנה שהכוונה דוקא כשומר לערוך, כי דלמא אורחא דמילתא קתני [שנא בדרך הדברים הרגילה שנה] שכרגיל מוסר הרועה לערוחו, אבל הוא הדין לאחרי, ואין להביא מכאן הוכחה לשיטת רבא. **ב** איתמר [נאמר] שנחלקו אמוראים בבניה עקרונית זו: שומר אבידה מי שמצא אבידה, ועד שהוא מחזירה הרי הוא שומר אותה אצלו, מה היא מידת האחריות שלו כלפי האבידה? רבה אמר: כשומר חנם דמי [הוא נחשב]. רב יוסף אמר: כשומר שכן דמי [הוא נחשב]. ומסבירים את שיטותיהם: רבה אמר כשומר חנם דמי [נחשב], ומדוע — מאי [מה] הנאה קא מטי ליה [מגיעה לן] על ידי שמירה זו? ואם כן הרי הוא כשאר שומרי חנם. ואילו רב יוסף אמר כשומר שכן דמי [נחשב], ומדוע — בהתיא [באותה] הנאה שהוא לא בעיא [צריך] עתה, כאשר הוא עוסק בשמירת האבידה למיתבי ליה ריפתא לעניא [ולת פת לענין] בצדקה, שהרי העוסק במצוה פטור מן המצוה, הוי [הריהו] כשומר שכן, שנמצא שהוא מרוויח דברמה על ידי השמירה על האבידה. זה הוא אופן פירוש אחד, ואולם איכא דמפרשי הכי [יש שמפרשים דבר זה כך]: רב יוסף אמר: כשומר שכן דמי [נחשב], וטעם הדבר: כיון דרחמנא שעבדיה [שהתורה שיטתה] איתן [לשומר על] האבידה בעל כורחיה [כרחוק] ואין הדבר תלוי בדעתו, הלכך [נעל כן] כשומר שכן דמי [נחשב] שבנדאי הטילה עליו התורה חובת שמירה מעולה. [סימן] להלכות ולקושיות הבאות: החזירה לעולם השב חייב: אמרת נשבר שכן. [איתביה [שאלו] רב יוסף לרבה מכריתא זו:

מסורת הש"ס
ד. בי"ט ט"א. פ"א.
שבעות מ"א.
ה. ראה נדרים לג,ב.

נדרות
מאי מסור לרועה לברזיליה בכת"י: מאי מסור לרועה דקתני מסרה רועה לברזיליה. דלא בעיא למיתבי ליה ריפתא יש בכת"י: דלא בעי למיתב ריפתא.

לשון
ברזיליה נראה כי הגרסה העיקרית היא "ברזיליה". משמעות המלה היא: רועה (וגם מקל רועים), ומקורה הראשוני בשפה האכדית — karzillu במשמעות זו.

דיונים

דאורחיה דרועה וכתב הרשב"א שכיון שידוע לכל שאין הרועה שומר בעצמו על כל הצאן אלא יש לו עוררים ומסייעים, הרי המפקד בידו יודע מראש שבהמה זו היא בפועל תחת השתתם של אחרים, והרי זה בכלל המסירה הראשונה לשומר זה. וכיוצא בזה המוסר קפדן לאדם יודע שבני ביתו יהיו מעורבים בכך, ואינו יכול לטעון עליו אם מסר את שמירת הפקדון לאחר מזה. **איתמר שומר אבידה** בפ"י שאל: מפני מה הובאה סוגיה זו כאן? הרי סוגיה זו עוסקת בדיני אבידה, וראוי לה להיות בטובת ב"א מצינא הוסיקת ביניים אלה. ותיירך שכאמת הובאה סוגיה זו משום שבתוכה מתבררת האחריות המיוחדת בשמירת בעלי חיים. ויש בה השלכה אף לענין אחריות נזיקין. **דלא בעיא לנותנו וכו'** והביתר ב"הוסיף ועוד פשוטו זה אינו כל זמן שהאבידה ברשותו וכפי שסבור האב"ד. ראה רשב"א. אלא דוקא כאשר מתעסק באבידה (שהשומר חייב לשלם טיפול מסוים באבידה, שלא הכלה והתקלקל בידו. כגון להאביל בעלי חיים שמצא) עייקוס זה שהוא נעצו בדר השבת האבידה פטר אותו ממצוות אחרות, ובכלל זה המצוה צדקה. ונמצא שירי כל מרובה משוה כתוצאה משמירה זו. **דרחמנא שעבדיה** שרר מה שנתמורה התורה ומגדילה אחריותו של שומר שכן הרי זה משום ששומר חייב רק עשה טובה למי שהפקיד את הדבר ברשותו. אבל מי שהוא שומר שכן — קיבל על עצמו החתיבות וגורלו. הדאך כתמורה לשכן שהוא מקבל

ולדעת רב יוסף (בלשון זו) הואיל ועיקר חיובו של שומר שכן הוא משום שיש לו מחויבות מגורה המעוגנת בהסכם, הרי שומר אבידה גם הוא מחויב בשמירה מעולה משום שאף הוא מחויב — על פי ציווי התורה.

אורח ההלכה

שומר שמסר לשומר שומר שמסר בעל חיים שנמסר לו לשומר אחר, והזיק — הרי שומר ראשון חייב לשלם לניזק. ויעשה דין עם השומר השני. ואם רוצה הניזק יכול לעשות דין עם השני (סמי"ט). (רמב"ם שם. שו"ע שם.) **מסר רועה לברזיליה** (השומר שמסר דבר שהופקד בידו לכן ביתו או לערוך — הריחם הם נכנסים תחת השמירה וחייבים בכל מה שמתחייב הוא. (רמב"ם שם ה"א. שו"ע שם סוף פ"ב. וראה רמב"ם ספר משפטים הלכות שאלה ופקדון פ"ד ה"ח. שו"ע שם רצ"א. כא.) **דלא בעיא למיתבי ליה ריפתא** כל העוסק במצוה פטור ממצוה אחרת אם צריך לטובה לעשותה. אבל אם יכול לעשות בלא טורח יעשה שתיקן כאותו. וכשפטור — הרי זה אף כשלא יבטל על ידי עשיית המצוה האחרת מן המצוה הראשונה, ואפילו המצוה השניה חשובה יותר (מ"ב). (שו"ע א"ח ל"ח. ח בהנהגה. וראה רמב"ם שם הלכות מגילה אבידה פ"ג ה"י.)